
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 1366 / 2022

Prot. Corr. B-19/1-3/1-2022 (2632) 

OGGETTO: Accettazione  proposta  economica  per  una  pagina  pubblicitaria  nell'approfondimento 
giornalistico de Il Piccolo “Alfabeto del Futuro”. Anno 2022. Indizione e impegno di spesa euro 4.880,00 
Iva 22% inclusa – CIG: Z4536BCDB8 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Considerata l'importante  attività  del  Comune  di  Trieste  volta  alla  promozione 
turistica/culturale del territorio in un contesto di ripresa dei flussi turistici, precedentemente azzerati 
dalla situazione pandemica;

preso  atto degli  importanti  investimenti  in  ambito  culturale  e  per  iniziative  programmate, 
finalizzate  ad  offrire  un’offerta  variegata  capace  di  trattenere  i  turisti  sul  territorio  con  le  relative 
ricadute economiche per i settori ricettivi e imprenditoriali duramente colpiti dalla crisi scatenata dal 
lungo periodo pandemico;

considerato che  l’evento  “Alfabeto  del  Futuro”  è  un  progetto  promosso  dai  quotidiani  a 
tiratura nazionale e locale del gruppo GNN, finalizzato a far emergere le potenzialità dei territori che 
ospitano le giornate del tour di eventi caratterizzati da dibattiti, interviste sulla forza dell’innovazione 
quale leva di crescita e sviluppo delle potenzialità del territorio;

considerato che la giornata del tour prevista a Trieste per il 23 giugno 2022 avrà come tema 
conduttore quello del “turismo sostenibile” che sarà il tema dello speciale che realizzerà il quotidiano Il  
Piccolo di Trieste attraverso una giornata dedicata che vedrà anche la presenza dei direttori delle testate 
nazionali de Il Secolo XIX, Luca Ubaldeschi e de La Stampa, Massimo Giannini;

valutato che  lo  speciale  editoriale  avrà  anche  una  diffusione  digital  prolungata  nel  tempo 
sull’home page del Il Piccolo e che i contenuti della tappa di Trieste saranno visibili anche nello speciale 
editoriale digital dedicato all’intero tour presente sul sito Stampa.it;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1366 / 2022



Pag. 2 / 4

presa visione dell’offerta economica (agli atti) pervenuta da parte della società A. Manzoni & C. 
Spa, via Ernesto Lugaro n.15, 10126 Torino, P.IVA 04705810150 per la pubblicazione sul quotidiano Il 
Piccolo di una pagina pubblicitaria nell’inserto speciale “Alfabeto del Futuro” che la testata giornalistica 
pubblicherà il 23 giugno 2022 come approfondimento sulle misure del turismo a Trieste e nella Venezia 
Giulia;

considerata congrua la proposta di euro 4.000,00 al netto di Iva al 22% pari a euro 880,00 per 
un  totale  di  euro  4.880,00  per  una  pagina  all’interno  dello  speciale  dedicata  all’attività 
dell’Amministrazione comunale in ambito turistico;

evidenziato che l’importo totale di euro 4.000,00 al netto di Iva al 22% è composto da euro 
3.950,00 per la pagina di informazione istituzionale e da euro 50,00 per la realizzazione della stessa a 
cura della società A. Manzoni & C. in base alle indicazioni degli uffici del Servizio Promozione Turistica e 
Eventi Culturali di questo Ente;

valutata la valenza dello speciale “Alfabeto del Futuro” quale strumento di approfondimento per 
incrementare la conoscibilità dell’attività e dell’offerta del Comune di Trieste in merito al tema trattato;

preso  atto della  Deliberazione  Consiliare  n.26  dd.  31/05/2022  immediatamente  eseguibile 
avente ad oggetto “Documento Unico di programmazione (DUP) 2022-2024 e Bilancio di Previsione 
2022.2024”;

ritenuto quindi necessario impegnare l’importo complessivo di euro 4.880,00 (IVA inclusa) al 
cap.  n.  12610  V  livello  U.I.03.02.02.004  “Eventi,  Pubblicità  e  Trasferte  per  il  Servizio  Informazione 
Istituzionale e Open Government”;

    dato atto che il presente affidamento è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC con il  
numero di CIG: Z4536BCDB8;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di 
beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si procede ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

dato atto:

 Che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/200 e s.m.i. – TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 
2016);

 Che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

 Che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022;

 Del rispetto di quanto previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 208 dell’8 novembre 2021;
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1366 / 2022



Pag. 3 / 4

richiamato l'atto  del  Sindaco  n  4333/2021  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  dirigenziale 
dall'1.12.2021 del Servizio “Informazione Istituzionale e Open Government” al dott. Vittorio Sgueglia 
della Marra;

visti gli  artt.  107,  147bis  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.267  e  l’art.  131  del  vigente  Statuto 
Comunale relativamente alla competenza dell’adozione dell’atto;

dato atto, viste le Linee Guida Anac n.4 e ai sensi dell’art 32, commi 2,6 e 7 del D.Lgs. 50/2016, 
che l’efficacia dell’affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato al possesso dei requisiti di  
cui agli artt. 80 e 83 del medesimo D.Lgs.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’offerta economica ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 58 e dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 450, della L. 
296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012;

2. di accettare l’offerta economica della società A. Manzoni & C. Spa, via Ernesto Lugaro n.15, 
10126 Torino, P.IVA 04705810150                 per la realizzazione e pubblicazione della pagina 
pubblicitaria all’interno dell’inserto de Il Piccolo “Alfabeto Del Futuro” in uscita il 23 giugno 2022, 
per un totale complessivo di euro 4.880,00; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.880,00 ai capitoli di seguito elencati:

cap.  n.  12610,  V livello  U.1.03.02.02.004 “Eventi,  Pubblicità  e Trasferte per il  Servizio  Informazione 
Istituzionale e Open Government”;

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00012610 EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE  PER 
IL  SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E  OPEN 
GOVERNMENT

02590  U.I.03.02.02.004 00001 01002 N 4819 2022: 4819,00 

2022 12610 EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE  PER 
IL  SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E  OPEN 
GOVERNMENT

2590  U.I.03.02.02.005 1 1002 N 61 2022:61

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1366 / 2022



Pag. 4 / 4

4. del rispetto di quanto previsto dall'art. 49 del decreto legislativo n. 208 del 8 novembre 2021;

 Che ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/200  e  s.m.i.  –  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 
2016);

 Che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

 Che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022;

       

      IL DIRETTORE
   dott. Vittorio Sgueglia della Marra
                Atto sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata
                              (ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vittorio Sgueglia Della Marra Tel: E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1366 / 2022



 Atto n. 1366 del 10/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/06/2022 13:05:15


